(601) La volontà libera immaginavasi da Giuliano (ap. August., Op. imperf. III, 117) come una «libra, quam ex utraque parte per aequalia momenta suspendere possimus, ut voluntas quantum est ad malum, tantum etiam sit ad bonum libera».

(602) Nelle sue opere contro i Pelagiani (ad es. De spir. et litt. c. 33; De pecc. mer. et rem. II, 18) S. Agostino tiene fermo al libero arbitrio, non meno che in quelle contro i Manichei, e ne presuppone la conciliabilità con la grazia, come altresì egregiamente l'esprime S. Bernardo (De lib. arb. c. 1): Tolle liberum arbitrium et non erit quod salvetur; tolle gratiam et non erit unde salvetur.

(603) Cf. J. Ernst, *Die Werke und Tugenden der Ungläubigen nach St. Augustin* (Freiburg 1871), massime p. 128 sgg. S. Agostino (C. Iulian. IV, 3, 33) nega agl'infedeli quell'«opus bonum, per quod solum homo potest ad aeternum Dei donum regnumque perducere». Egli chiama semplicemente opus bonum l'opera soprannaturalmente meritoria; e peccatum ciò che non è dalla fede (Rom. XIV, 23), Riferendosi all'Ep. ad Rom. II, 14, egli dice dei pagani (De spir. et litt. c. 27, 28): «Quorum etiam impiorum nec Deum verum veraciter colentium quaedam tamen facta vel legimus vel novimus vel audimus, quae secundum iustitiae regulam non solum vituperare non possumus, verum etiam merito recteque laudamus». E parimente nel Serm. 349 (al. 51) de temp. n. l sq. distingue la «caritas divina, humana licita» e la «humana illicita» (Cf. Ep. 144, (al. 130), n. 2; Ep. 138, (al. 5), c. 3. Conf. VI, 10, 16; 11, 21; De spir. et litt. c. 28, n. 48; In Io. tr. 10; Enarr. in Ps. 31, n. 4). Che se Giuliano (C. Iulian. IV, 3, 14) esaltava le virtù naturali dei pagani, e asseriva la natura e qualità della virtù essere indipendente dall'intenzione e dal fine per il quale si esercita (hoc tantummodo intuendum quod agitur, nec causam quaerendam, cur agatur); allora S. Agostino insisteva nell'importanza dell'intenzione e del fine, senza cui la moralità di tutte le virtù non è che apparente, e riferiva tutte le azioni al fine della beatitudine soprannaturale, dal quale infatti si hanno a riguardare, secondo l'ordinazione divina. Ciò che non poteva rendere l'uomo veramente giusto, nè condurlo alla perfetta beatitudine, non era da lui reputato vero bene. Il grande Dottore, che aveva sostenuto vigorosamente la libertà dell'arbitrio contro i Manichei, sapeva assai bene che l'esaltare con forza la grazia poteva di leggieri frantendersi come una negazione del libero arbitrio (De gr. Chr. c. 47); ma non però egli sacrificò mai in niun modo quei suoi primi sentimenti a favore di un cotale fatalismo. Vero è che si dice nell'Enchiridion c. 30: Libero arbitrio male utens homo et se perdidit et ipsum; ma quivi appresso è significato chiaramente quale libertà andò perduta: «libertas ad iuste faciendum, libertas a peccato» cioè la libertà morale, di cui S. Pietro nella II Ep. II, 19 e S. Giov. VIII, 36. L'uomo è incorso nella «servitus sub peccato et miseria» (De corr. et grat. c. 13; Enchir. c. 106; De grat. et lib. arb. c. 16; Op. imperf. 1,94; Contra duas epist. Pelag. ad Bonif. III, 8; IV, 3). E ancora, nel 420, scriveva S. Agostino (l. c. ad Bonif. I, 2, 4, 5): «Quis autem nostrum dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? Libertas quidem periit per peccatum, sed illa, quae in paradiso fuit, habendi plenam cum immortalitate iustitiam, propter quod natura humana divina indiget gratia, dicente Domino: Si vos Filius liberaverit, tunc veri liberi eritis, utique liberi ad bene iusteque vivendum. Nam liberum arbitrium usque adeo in peccatore non periit, ut per illud peccet». La differenza qui posta fra il liberum arbitrium e la libertas è mantenuta da S. Agostino anche altrove, se non nelle parole, certo nella sostanza. Cf. Op. imperf, I, 176.

(604) De spir. et litt. c. 34, n. 60 sq.; In Ps. 49, 85.144; C. Iulian. IV, 8; De pecc. mer. et rem. II, 6; De divers. quaest. LXXXIII, q. 68, n. 5; De praedest. Sanctor. C. 11; De dono persev. c. 13.

(605) De grat. et lib. arb. C. 5; In Ps. 70, sermo 7, n. 2; sermo 169, c. 11: Qui te fecit sine te, non iustificat te sine te.

(606) *Retract.* I, 23: Utrumque ergo nostrum est propter arbitrium voluntatis et utrumque tamen datum est per spiritum fidei et caritatis.

(607) Ep. 168 (al. 106) ad Paulin. n. 6, 8, 10; Confess. XI, 4; In Ps. 118 conc. 19; In Io. tr. 102, 107; De perfect. iustit. c. 14; Ep. 188 (al. 143) ad Iulian., n. 7, 8; De grat. Chr. C. 17; De spir. et litt. c. 32; De peccat. merit. et rem. II, 5.

(608) De peccat. merit. et rem. II, 17; Ad Simplician. I, q. 2; In Io. tr. 12, 19, 22, 37, 42; De nat. et grat. c. 13; Contra duas epist. Pelag. IV, 9. De spir. et litt. c. 31, n. 53 sq.

(609) De spir. et lit, c. 33, n. 58.

(610) De nat. et grat. n. 78: In recte faciendo nullum est vinculum necessitatis.

(611) Contra duas epist. Pelag. II, 9; Retr, I, 10. Importantissimo è il passo Ad Simplic. I. I, q. 2: Si vellet etiam (Deus) ipsorum misereri, posset ita vocare, quomodo illis optum esset, ut et moverentur et intellexerent et sequerentur. Verum est ergo: *Multi sunt vocati, pauci vero electi*; illi enim *electi*, qui *congruenter* vocati; illi autem qui non congruebant neque contemperabantur vocationi, *non electi, quia non secuti, quamvis vocati*. Item verum est: Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei (Rom. IX, 16), quia etiamsi multos vocat, eorum tamen miseretur, quos *ita* vocat, quomodo iis vocari *optum* est ut sequantur. Falsum est autem, si quis dicit: Igitur non miserentis Dei, sed volentis atque currentis est hominis, quia nullius Deus frustra miseretur; cuius autem miseretur, sic eum vocat, quomodo *scit ei congruere*, ut vocantem non respuat. Per la dottrina poi della grazia irresistibile si cita in particolare il passo De corrept. et grat. c. 12, n. 38: Subventum est igitur infirmitati voluntatis humanae, ut divina gratia *indeclinabiliter* et *insuperabiliter* ageretur. Ma, lasciando anche stare innanzi tutto che si può ammettere la lezione *inseparabiliter*, sostenuta da Scipione Maffei (Hist. Theol. I. XII, c. 7, n. 2 sq.), e da Iacopo Merlin. (Vera clavis Opp. S. August. P. III, p. 101 sq., Vienn. 1740), fondandosi sulla condotta sospetta degli editori di Lovanio tinti di baianismo, e il trovarsi anche *inseparabiliter* in Cassiano (Collat. XIII, 8), e con ciò la verosimiglianza che in S. Agostino eziandio (c. 1. n. 17) si abbia a leggere *inseparabilem* fortitudinem; prescindendo da ciò, il passo citato, si può bene esporre in questo senso: La grazia divina opera di maniera che niun ostacolo della umana debolezza ha più potere; nè alcun altro impedimento si oppone che Dio possa largire una grazia di tanto efficace che, secondo la sua infallibile prescienza, troverà corrispondenza nell'uomo, e che perciò opera irresistibilmente, invincibilmente, come la grazia data a S. Paolo (Act. IX, 5), senza pericolo alcuno per il libero arbitrio dell'uomo. Che se al luogo citato (c. 43, 45) egli dice: Deo *VOLENTI salvum facere hominum nullum resistit arbitrium*, intende appunto della volontà espressa di Dio, in quanto comprende tutti i divini attributi e però anche l'onniscienza, e questa presuppone nella elargizione della *gratia efficax*, la quale pertanto può ridurre a conversione anche i cuori più ostinati.

(612) De corrept. et grat. c. 8, n. 17, 19; c. 9, n. 28; De spir. et litt. c. 34.

(613) August., De praedest. Sanct. c. 10

(614) De dono persever. c. 17 sq.: Ista igitur sunt dona, quibuscumque Deus donat, procul dubio donaturum se esse *praescivit* et in *sua praescientia* praeparavit. In Ps. 150: Praedestinatio nostra non in nobis facta est, sed in occulto apud ipsum in praescientia. Ad Simpl. I. I, q. 2, n. 6; Unde quod dictum est (Eph. I, 4): *Quia elegit nos Deus ante mundi constitutionem*, non video quomodo sit dictum nisi in praescientia. Sul passo, Rom. VIII, 29, vedi In Io. tr. 45: Nobis praescitis, praedestinati, iustificati; De nat. et grat. c. 9; De praedest. Sanct. 4, 10, n. 19; De dono persever. c. 14, 17. Spesse volte un'espressione è usata per un'altra, e la predestinazione talora ristretta solo a quei che vanno salvati: e in ciò è parola della praedestinatio ad gratiam, la quale è *praeparatio beneficiorum* (della *praedestinatio ad poenam*, Enchir. c. 100). Il nesso intimo tra prescienza e predestinazione è da S. Agostino tanto spesso rilevato, per dare a conoscere che la sicura efficacia della electio secundum propositum dalla prescienza appunto conseguita. Il passo I Tim. II, 4, non viene esposto in maniera diversa dai Padri greci, i quali distinguono *** e ***, voluntas antecedens, e consequens. E ciò è provato da molti passi: In Io. tract. 12, n. 12; De spir. et lit. c. 33 n. 58; De catechiz. rudibus, c. 26, n. 52; Deus misericors volens homines liberare, si sibi ipsi non sint inimici. Retract. I, 10, 2: Verum est omnino omnes homines hoc posse si velint; sed praeparatur voluntas a Domino (essi abbisognano della *gratia praeveniens*. Cf. De peccat. merit. II, 39). Insomma da per tutto S. Agostino insiste su ciò, che l'attività propria dell'uomo non esclude la grazia, ma che questa anzi ha la parte precipua nel conseguimento della salute. De grat. Chr. c. 25: Velle et operari operatur Deus, non quia nos non volumus aut non agimus, sed quia sine ipsius adiutorio nec volumus aliquid boni, nec agimus. Cf. De grat. et lib. arb. c. 6, n. 13; De pecc. mer. et remiss. I, 39, 69; De divers. quaest. LXXXIII, q. 66, n. 6; In Ps. 109, n. 2.

(615) La «*discretio* (I Cor. IV, 7) *ex massa damnata*» (De pecc. orig. c. 26; De nupt. et concup. I, 26, Enchir. c. 99) è talora concessa anche all'uomo (Serm. 234, [al. 87,] De div. n. 3; in Ps. 57, 143).

(616) De pecc. mer. et remiss. II. 5.

(617) Intorno alla quistione della predestinazione presso S. Agostino vedi in particolare il Bottmanner, Der Augustinismus. Munchen 1892.